»5 Municipalidad |
de Chillan Viejo = Secretaria de Planificacién

APRUEBA CONVENIO AD-REFERENDUM POR
AUMENTO DE OBRA EXTRAORDINARIAS
LICITACION PUBLICA 60/2011, ID: 3671-96-
LP11: “REPOSICION Y AMPLIACION CENTRO
COMUNITARIO, CHILLAN VIEJO".

DECRETON® 5149
Chillan Viejo, 23 A0, 2012

VISTOS: Las facultades que confiere la Ley N° 18.695, Orgdnica
Constitucional de Municipalidades refundida con todos sus textos modificatorios; los Decretos
Alcaldicios N° 2030/9.12.08 y 2040/10.12.08, mediante los cuales se nombra y delega atribuciones al
Administrador Municipal, respectivamente; El Decreto N° 2.600 de 21.12.2011, que aprueba el
presupuesto ano 2012.

CONSIDERANDO

a) El Decreto N° 947 de 31 de enero de 2012, que
aprueba c;on'rroTo de licitacion publica 69/201] ID 3671-96-LP11 denominada: ““REPOSICION Y
AMPLIACION CENTRO COMUNITARIO, CHILLAN VIEJO.

b) El Decreto N° 1270 de 21 de febrero de 2012, que
aprueba mpdificocién de’com‘ro’ro de licitacion publica §O/201| ID 3671-96-LP11 denominada:
““REPOSICION Y AMPLIACION CENTRO COMUNITARIO, CHILLAN VIEJO.

c) La necesidad de contratar por parte d’e la
Municipoligod mayores obras para dcr,fermino al proyecto denominado: “REPOSICION Y
AMPLIACION CENTRO COMUNITARIO, CHILLAN VIEJO".

d) El Ord. N°325 de 05 de julio de 2012 que solicita
autorizar por parte de la Municipalidad al Gobierno Regional del Bio Bio para contratar mayores
obras conforme a lo indicado en la Clausula IX de Convenio suscrito entre la Municipalidad de
Chillédn y el Gobierno Regional del Bio Bio y de acuerdo a las Bases que permiten modificacion de
confrato.

e) La respuesta favorable del Gobierno Regional del Bio
Bio que mediante ORD. N°1.802 de 31 de julio de 2012 autoriza los recursos y contratacion de
mayores obras por un monto de $2.221.418.

f) El Convenio AD Referéndum por aumento de Obras
Extraordinarias de 17 de agosto de 2012, suscrito entre la Municipalidad de Chilldn Viejo y la
empresa constructora GRH E.I.R.L.. por un monto de $2.221.418.-

DECRETO

1.-APRUEBESE el Convenio ad Referéndum por aumento
de Obras Extraordinarias de la obra denominada: “REPOSICION Y AMPLIACION CENTRO
COMUNITARIO, CHILLAN VIEJO" de 17 de agosto de 2012, suscrito entre la Municipalidad de Chillén
Viejoy la Empresa Constructora GRH E.I.R.L..

2.- ENVIESE documento de garantia de fiel
cumplimiento de modificaciéon de contrato consistente en Vale Vista N° 011004-1 del Banco de
Chile de 10 de agosto de 2012, por un monto de $222.142.- (doscientos veintiddés mil ciento
cuarenta y dos pesos), a nombre del Gobierno Regional del Bio Bio, la que se devolverd una vez
que se Decrete la Recepcidn Provisoria de la obra, sin observaciones.

SECRETARIQ MUNICIPAL [
UAV/FFV[/RCE/PMN/pmn

DISTRIBUCYQN= Secretaria Municipal, Planificacion , Carpeta, OF. Partes.



I.LMUNICIPALIDADCHILLAN VIEJO
DIRECCION DE PLANIFICACION

CONVENIO AD-REFERENDUM
POR AUMENTO DE OBRA EXTRAORDINARIAS

En Chillan Viejo, a 17 de agosto de 2012, entre la Municipalidad de Chillan Viejo,
RUT. N°69.266.500-7, persona juridica de derecho publico domiciliada en calle
Serrano N° 300, Chillédn Viejo; representada por su Administrador Municipal Don
ULISES AEDO VALDES, Cédula Nacional de Identidad N° 9.756.890-1, del mismo
domicilio, y por la otra parte CONSTRUCTORA GRH E.L.R.L, RUT N° 76.102.045-5 con
domicilio en Calle San Guillermo N°197 esquina Salas de la comuna de
Concepcion, representada por Don Belisario Guillermo Rivera Hidalgo, cédula de
ldentidad 12.528.038-2 , ambos chilenos y mayores de edad, quienes, en las
representaciones invocadas, han convenido la siguiente modificacion de
contrato de ejecucidn suscrito entre las partes invocadas el 26 de enero de 2012
para la ejecucién del proyecto denominado:"REPOSICION Y AMPLIACION
CENTRO COMUNITARIO, CHILLAN VIEJO", el cual fue aprobado mediante decreto
Alcaldicio N° 947 de 31 de enero de 2012:

PRIMERO: El Contratista se obliga a ejecutar la siguiente partida necesaria para
dar término al proyecto materia del presente contrato. Esta partida es por
concepto de obras extraordinarias a precios convenidos. El detalle de las
cantidades de obras a ejecutar por el Contratista y los precios que la
Municipalidad se obliga a pagar son:

~ PRESUPUESTO OBRAS EXTRAORDINARIAS

ITE
M Partida UNID. | CANT. | V.UNIT. | V.TOTAL

1.- | Obra extraordinaria

Modificacién y Fabricacion de cercha
compuesta con piezas de pino
impregnado para el tirante superior con
1.1 |dos piezas en 2x8" y para el tirante inferior
con dos piezas de 2x7" ademds de
Puntales en 2x7" unidades con pernos
coche pasados de 5/8", para taller N°1

UNID. |10.00 $186.674| $1.866.738

Neto $1.866.738

VA

19% $354.680
TOTAL $2.221.418

SEGUNDO: Para garantizar la presente modificacién de contrato, el Contratista
enfrega una garantia de fiel de cumplimiento de contfrato consistente en Vale
Vista N° 011004-1 del Banco de Chile de 10 de agosto de 2012, por un monto de
$222.142.- (doscientos veintidds mil ciento cuarenta y dos pesos), a nombre del
Gobierno Regional del Bio Bio, la que se devolverd una vez que se Decrete la
Recepcidon Provisoria de la obra, sin observaciones.

TERCERO: La Municipalidad se obliga a pagar conforme al procedimiento
indicado en el expediente de licitacién ID: 3671-96-LP11 un monto de $ 2.221.418
(dos millones doscientos veinte y un mil cuatrocientos diez y ocho pesos) incluido
impuesto, sin regjustes ni intereses.

CUARTO: El resto de las cldusulas y términos se mantendrdn en las condiciones
pactadas en contrato de 26 de enero de 2012 para la ejecucion del proyecto
denominado: “REPOSICION Y AMPLIACION CENTRO COMUNITARIO, CHILLAN



VIEJO", el cual fue aprobado mediante Decreto Alcaldicio N° 947 de 31 de enero
de 2012 y la modificacién del contrato del 20 de febrero de 2012 el cual fue
aprobado mediante Decreto Alcaldicio N° 1270 de 21 de febrero de 2012

QUINTO: El presente Convenio Ad-Referendum para su validez debe ser
autorizado por Decreto Alcaldicio de la |. Municipalidad de Chillan Viejo.

CONSTRUCTOR H E.L.R.L.
CONTRATISTA

FRAN ISCO\FUENZALIDA VALDES
2CRETARIO MUNICIPAL

(o



